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Otwarcie wystawy MISTRZOWIE GRAFIKI SŁOWACKIEJ pochodzącej 
ze zbiorów Galerii Tatrzańskiej w Popradzie 
24 marca 2022 w Instytucie Słowackim w Warszawie odbył się wernisaż wystawy MISTRZOWIE GRAFIKI 
SŁOWACKIEJ ze zbiorów Galerii Tatrzańskiej w Popradzie. Wystawę otworzył dyrektor Instytutu Adrián Kromka. 

Galeria Tatrzańska w Popradzie została założona w 1960 roku. Od 2009 roku mieści się na stałe w wyjątkowych 
pomieszczeniach dawnej elektrowni parowej, którą stopniowo przebudowywała. Prowadzi działalność 
kolekcjonerską, badania naukowe, działalność wystawienniczą i wydawniczą, prezentując zwiedzającym prace 
profesjonalnych artystów ze Słowacji i z zagranicy. Galeria Tatrzańska od dawna pozyskuje do swoich zbiorów 
dzieła słowackich grafików, którzy zaliczani są do światowej czołówki.  
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Historia grafiki słowackiej zdaje się odzwierciedlać historię Słowacji drugiej połowy XX wieku. Był to okres, 
w którym możliwości swobodnej ekspresji artystycznej były na Słowacji ograniczone, ale zarówno w latach 
wolności, jak i jej braku, pojawiali się prawdziwie wybitni artyści. Słowacka grafika stopniowo wykrystalizowała się 
jako odrębny fenomen. Odnajdziemy w niej opowieści o odwadze, pokorze, pragnieniu wolności, ale także cichą 
medytację. Rozkwit grafiki słowackiej związany jest z rozwojem Wydziału Grafiki na Akademii Sztuk Pięknych w 
Bratysławie i skupionymi wokół niego postaciami. Jego założycielem był Vincent Hložník, następcą 
i kontynuatorem jego uczeń Albín Brunovský, który ukształtował pokolenie artystów tzw. Szkoły Brunovskiego. 
Równolegle z tymi autorami tworzył Karol Ondreička, jak również do dziś aktywni graficy jak Vladimír Gažovič, 
Dušan Kállay czy Kamila Štanclová.  

Wystawa Mistrzowie Grafiki Słowackiej pochodząca ze zbiorów Galerii Tatrzańskiej w Popradzie przedstawia 
wybór prac wspomnianych autorów, jak również artystów tzw. średniego pokolenia Szkoły Grafiki Brunowskiego, 
takich jak Katarina Vavrová, czy Igor Piačka. 
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Otwarcie wystawy Biennale Ilustracji Bratysława 2021 
 

Wernisaż wystawy Biennale Ilustracji Bratysława (BIB) 2021 odbył się w Instytucie Słowackim w Warszawie 
24 lutego 2022 roku. Wystawę otworzył dyrektor Instytutu Adrián Kromka. Od prawie 55 lat Bratysława zamienia 
świat słów w krainę fantazji i ożywa dzięki ilustracjom książek dla dzieci z całego świata. Podczas 28. edycji 
Międzynarodowego Konkursu Ilustracji Książek dla Dzieci i Młodzieży Biennale Ilustracji Bratysława (BIB) 
zaprezentowano to najlepsze, co w dziedzinie ilustracji dziecięcej powstało w ciągu ostatnich 2 lat. Głównym 
organizatorem wydarzenia jest Międzynarodowy Dom Sztuki dla Dzieci BIBIANA. Biennale odbywa się pod 
patronatem UNESCO i Międzynarodowej Izby ds. Książek dla Młodych (IBBY) przy wsparciu Ministerstwa Kultury 
Republiki Słowackiej. Patronat nad BIB 2021 objęła prezydent Republiki Słowackiej Zuzana Čaputová.  
 

W tegorocznym biennale wzięło udział prawie 380 ilustratorów z 42 krajów, którzy nadesłali ponad 2700 ilustracji 
i prawie 500 książek. 
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Koncert STRING DUET  
w Warszawie z okazji Dnia Kobiet  
 
Z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet 8 marca 2022 
roku w Instytucie Słowackim w Warszawie odbył się 
koncert słowacko-polskiego zespołu STRING DUET 
w składzie: Martin Šimon – gitara i Małgorzata Simon – 
skrzypce.  

Martin Šimon to słowacki kompozytor i gitarzysta, który specjalizuje się w jazzie, muzyce klasycznej, etno, 
elektroakustycznej i eksperymentalnej, a także multimedialnych projektach performatywnych. Studiował 
kompozycję, sztukę performatywną oraz sztuki interaktywne w Brooklyn College. Wykładał w Pratt Institute w 
Nowym Jorku na temat muzyki filmowej i animowanej. Był członkiem New York Mandolin Orchestra i BC Electro-
acoustic Ensemble. Jego gitarowy album „Collage”, nagrany z gitarzystą Astorem Escoto, przez niektórych 
recenzentów został uznany za jeden z najlepszych albumów gitarowych dekady. 
 

Małgorzata Simon to polska skrzypaczka, która studiowała na Akademii Muzycznej w Bydgoszczy. Obecnie 
współpracuje z zespołem Tango Para Todos Orchestra. 
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Polscy uczniowie poznawali Słowację 
Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 371 na warszawskim Mokotowie 9 marca 2022 roku odwiedzili Instytut Słowacki 
w Warszawie. Pracownicy Instytutu przygotowali dla nich ciekawy program mający na celu wszechstronną 
prezentację Słowacji.  

Dzieci miały okazję dowiedzieć się nieco o słowackiej historii, geografii, języku i szeroko pojętej kulturze. 
Dodatkowo przygotowano dla nich konkurs zdobytej na temat Słowacji wiedzy. Poprawne odpowiedzi zostały 
nagrodzone publikacjami o Słowacji, a także Bajkami Międzykulturowymi wydawanymi przez Staromiejski Dom 
Kultury w Warszawie we współpracy z Instytutem Słowackim w Warszawie. 

Na koniec spotkania odbył się pokaz wybranych słowackich filmów animowanych z Bratysławskiego Biennale 
Animacji oraz wspólne oglądanie aktualnej wystawy Biennale Ilustracji Bratysława 2021.  
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W 1848 roku organizował wiece i odczyty o charakterze patriotycznym. Uczestniczył w ten sposób w działaniach 
narodowych, które pod nazwą "Wiosna Ludów" ogarnęły całą Europę Środkową. Aktywność Bohúňa była 
wszechstronna i niebywale znacząca. Jednak z powodu uporczywej biedy, nieporozumień ze strony przełożonych 
i prześladowań w skutek silnej madziaryzacji zmuszony był opuścić rodzinne strony i udać się do polskiego miasta 
Bialsko-Biała, gdzie zmarł w wieku 57 lat.  

Bohúň był twórcą portretu realistycznego. Jego prace charakteryzują się spokojną, klasyczną kompozycją, 
harmonijną kolorystyką i niesamowicie szczegółowym ujęciem detali.  

 

Peter Michal Bohúň – 200 rocznica 
narodzin artysty  
W tym roku mija 200 lat od narodzenia wybitnego słowackiego 
malarza Petera Michala Bohúňa. Ten ceniony artysta ostatnie 
lata swojego życia spędził w Bielsko-Białej, gdzie został 
również pochowany.  Malował portrety mieszczan, obrazy 
ołtarzowe, zajmował się litografią i fotografią. Intensywnie 
zaangażował się w ruchy odrodzeniowe – był jednym 
z aktywnych Šturovców.  
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SŁOWACKI DESIGN

DZIEŁO MIESIĄCA MARZEC 2022 
 

Ondrej GAVALDA – Triennale 
Plakatu Trnava, 2009 
 
Zwycięski projekt w konkursie na identyfikację 
wizualną z siódmej edycji międzynarodowego 
Triennale Plakatu Trnava 2009. Charakterystyczna 
żółto-niebieska kolorystyka koresponduje 
z oficjalnymi barwami miasta Trnava i sprawia, że 
projekt staje się widoczny i rozpoznawalny w plenerze. 
Katalog do wystawy w swojej formie wykorzystuje 
zabieg nawarstwiania, bazując na zabawnej typografii 
i reprodukcjach plakatów. Styl wizualny projektu 
został nagrodzony National Design Award 2011. 

 
Foto: Adam Šakový 

Instytut Słowacki w Warszawie przedstawia projekt 
Słowackiego Centrum Designu. Co miesiąc będziemy 
prezentować wybraną pracę słowackiego artysty.  
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